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Šviesiosios Velykų savaitės šeštadienį, 
balandžio 26 dieną, Vilniaus 
gatvėmis vėl nuvilnys gausi religinė 
procesija, o Šv. Dvasios vienuolyną 
pasieks šventoji ugnis iš Jeruzalės. Tą 
dieną Lietuvos Stačiatikių Bažnyčia 
pagerbs šv. Vilniaus kankinius 
Antonijų, Joaną ir Eustachijų.

Iškilmėse dalyvaus visi mūsų 
Bažnyčios dvasininkai ir daugybė 
tikinčiųjų iš visos Lietuvos. Lau-
kiama atvykstant ir piligrimų iš 
Lenkijos, Latvijos bei kitų šalių.

Vienas pagrindinių šventės 
įvykių bus gausi religinė procesi-
ja už Bažnyčios vienybę, kurioje 
dalyvaus hierarchai, kunigai, vie-
nuoliai ir pasauliečiai. Iškilmės 
prasidės 9 val. Skaisčiausiosios 
katedroje (Maironio g. 14), čia 
bus giedamos šv. Vilniaus kanki-
nius šlovinančios giesmės. 9:30 
religinė procesija pajudės nuo ka-
tedros per Senamiestį link Šv. 
Dvasios vienuolyno.

Šventoji ugnis Šv. Dvasios 
vienuolyne
Kaip ir ankstesniais metais, 

prieš prasidedant Dieviškajai Li-
turgijai į Šv. Dvasios vienuolyną 
bus atnešta šventoji ugnis iš Je-
ruzalės. Vienuolyno šventovėje 
įvyks iškilmingas šventosios 
ugnies perdavimas Vilniaus ir 
Lietuvos metropolitui Inokenti-
jui. Nuo jos bus uždegamos žva-
kės, kurias diakonai dalins mal-
dininkams. Kiekvienas galės par-

sinešti dalelę šventosios ugnies 
namo — žvakes ir žibintus bus 
galima įsigyti vietoje.

Religinė procesija su 
kankinių relikvijomis
Iškart po šventosios ugnies 

atnešimo prasidės Dieviškoji Li-
turgija, kurią metropolitas Ino-
kentijus celebruos kartu su dva-
sininkais iš visos Lietuvos. Po Li-
turgijos vyks intencinės pamal-
dos, o vėliau prasidės religinė 

procesija su šv. Vilniaus kankinių 
relikvijomis. Jos bus nešamos 
aplink šventovę. Pagal tradiciją, 
tikintieji galės pereiti po kilnoja-
ma relikvine.

Šv. Vilniaus kankinių relikvi-
jų nešimo aplink šventovę tradi-
cijos pradžia siekia 1915 me-
tus  — ją įvedė šventasis Ticho-
nas, tuometinis Vilniaus ir Lietu-
vos arkivyskupas, vėliau tapęs 
Maskvos ir visos Rusios patriar-
chu. Po daugiau nei šimto metų 
ją atgaivino metropolitas Inoken-
tijus.

Šia proga bus dalijamos iko-
nėlės, prisiminimui dalyviams 
apie šventę,  vienijančią nūdie-
nos tikinčiuosius su  šv. Antoni-
jumi, Joanu ir Eustachijumi, ku-
rie kentėjo dėl Kristaus prieš 678 
metus, ir jų tikėjimo žygdarbį. 
Šventės pabaigoje visų dalyvių 
laukia vaišės Šv. Dvasios vienuo-
lyno kieme. 

Marija JAKUBOVSKAJA

  Nuotraukose: Iškilmės, skirtos Vilniaus šventųjų kankinių atminimo dienai. 2024 m. A. Litvinovo nuotr.

•  9:00 — Atvykimas ir šventųjų Vilniaus kankinių pašlovinimas Skais-
čiausiosios katedroje (Vilnius, Maironio g. 14) 

•  9:30 — Religinės procesijos už Bažnyčios vienybę pradžia 

•  9:50 — Atvykimas į Šv. Dvasios vienuolyną (Vilnius, Aušros Vartų 
g. 10) 

•  10:00 — Šventosios ugnies atnešimas, Dieviškosios Liturgijos pra-
džia 

•  12:00 — Religinė procesija su šv. Vilniaus kankinių relikvijomis 
aplink šventovę

•   12:30 — Vaišės vienuolyno kieme

  Šventės programa 2025 m. balandžio 26 d.

Šventoji ugnis pasieks Vilnių 
per Vilniaus kankinių iškilmes
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Šlovink Viešpatį nuo savo kryžiaus, atmesdamas visas mintis, skatinančias skųstis ir piktintis, laikydamas jas 
šventvagyste ir nusikaltimu. Šventasis Ignatijus (Briančaninovas)

Švenčių Šventė

Mylimieji Viešpatyje Ekscelencija 
Vyskupe Ambrosijau, garbūs 
kunigai ir diakonai, didžiai 
gerbiami vienuoliai ir vienuolės, 
Dievą mylintys pasauliečiai, 
brangūs broliai ir seserys!

Visa širdimi džiaugdamasis 
kreipiuosi į jus daugybę amžių 
skambėjusios gerosios žinios, 
skelbiančios mūsų krikščioniško-
jo tikėjimo pergalę, žodžiais: 
KRISTUS PRISIKĖLĖ!

Šiuose žodžiuose glūdi visas 
mūsų tikėjimas, mūsų viltis ir 
paguoda, nes „jei Kristus nebu-
vo prikeltas, tai ir mūsų tikėji-
mas tuščias“ (1 Kor 15, 17), sako 
apaštalas Paulius. Bet Jis prisi-
kėlė, ir mes žinome tai. Ir mūsų 
tikėjimas – ne bergždžias. Kris-
taus Prisikėlimas įprasmina mū-
sų būtį. Vėlei išaušo ilgai lauk-
toji Velykų diena, ir mes vėl ga-
lime tapti Dievo ir Žmogaus Jė-
zaus Kristaus, sutriuškinusio 
pragaro belanges ir nugalėjusio 
mirtį, prisikėlimo stebuklo dali-
ninkais. Žmogiškoji prigimtis 
buvo atnaujinta Kristuje, prisi-
kėlė drauge su Juo ir pakilo 
drauge su Juo prie Dangiškojo 
Tėvo sosto, iki galo atskleisdama 
visą pirmykštį mylimojo Dievo 
kūrinio grožį.

Kristaus prisikėlimas yra mū-
sų tikėjimo, mūsų vilties triumfas 
ir atrama, didžiulė krikščioniš-
kosios meilės, visa kas mums itin 
brangu ir šventa, pergalė. Juk vi-
sų gražių krikščionio vilčių šiame 
gyvenime esmė – saldus lūkesỹs, 
kad žmonės po žemiškojo gyve-
nimo sielvartų ir netekčių, po kū-
niškosios mirties Viešpaties pa-
skirtu laiku prisikels iš numiru-
sių, stosis Gyvybės Viešpaties 
akivaizdoje, ir visi, pamilę Dievą, 
įeis į Jo Karalystę ir bus kūnu bei 
siela amžinoje palaimoje.

Nuo mirties prie gyvenimo, 
nuo nuodėmės prie pašventini-
mo, – taip veda žmogų Dievas į 
Dangaus Karalystę. Šitas kelias 
prasideda tada, kai žmogus su-
randa Dievo Karalystę savo šir-
dyje. Tai – meilės, kuri nugali bet 
kokią nesantaiką ir priešiškumą, 
Viešpatystė, tai – romumo ir kan-
trumo, vilties ir tikėjimo Viešpa-
tystė. Velykų laikas Dievo duotas 
žmogui kaip nepaprasta Kūrėjo 
meilės dovana savo kūriniui, ir 
tai leidžia bent šiek tiek pajusti 
bičiulystės su Dievu saldumą.

Dievas atnešė savo meilę kaip 
gydomąją priemonę, kaip žmo-
gaus išgelbėjimą amžinajam gy-
venimui, vesdamas mus į savo 
meilės ir taikos Karalystę, – per 
šventovę, per Liturgiją, per ben-

druomeninį meldimąsį, bendra-
vimą su Gyvuoju Dievu malda.

Apaštalas Paulius pagarsino, 
kad Viešpats savimi nuvalė mūsų 
nuodėmes (žr. Hbr 1, 3). Bet ar 
mes patys viską darome, kad pik-
tybė neviešpatautų mumyse ir 
tarp aplinkinių, kad kas gera, ne-
sitrauktų iš mūsų gyvenimo ir 
nesiskverbtų į jį blogis, kad ne-
gausėtų nusikaltimų, kad baigtų-
si vaidai ir nesantaika?

Viešpats  lanko 
žmones sielvartais ir 
vargais, idant ištirtų 
mūsų tikėjimą. Kliau-
kimės Dievo gailestin-
gumu, tvirtai tikėkime, 
kad Jis neapleis mūsų 
ir  – nes yra davęs, kai 
Trečiąją dieną prisikėlė, 
nuoširdų pažadą – bus 
su mumis iki amžių pabaigos, 
„vaduodamas mus iš viso pikto 
ir vesdamas į Amžinąjį Gyveni-
mą“!

Visi mes, Kristaus Bažnyčios 
vaikai, šią neparastai giedrą Die-
ną džiūgaudami šviesiu Velykų 
džiaugsmu, turime dalintis juo su 

savo draugais ir artimaisiais, su 
supančiais mus žmonėmis. Ypa-
tinga Velykų džiaugsmo galybė 
sustiprins negaluojančius, pa-
guos liūdinčiuosius ir palengvins 
kenčiančiųjų kančias, grąžins vil-
tį nusivylusiems. Išganingosios 
Velykų žinios paskatinti daryki-
me gerus darbus artimiesiems, – 
taip įvykdysime Kristaus priesa-
kus, taip paliudysime, kad mes – 
tikri krikščionys ir tvirtai tikime 

į Prisikėlusį Gelbėtoją, mirties ir 
nuodėmės Nugalėtoją (žr. Mt 25, 
31-46). Tikime, kad Prisikėlimo 
galybe, stropiu darbu ir nuošir-
džia malda pasipuošime meilės, 
nuolankumo, taikumo ir ištver-
mės dorybėmis ir išginsime iš sa-
vo aplinkumos visa, kas neleidžia 

sutarti, išginsime priešiškumą ir 
neapykantą, melą ir neteisybę, 
pyktį ir pavydą. Tegul sustiprina 
Prisikėlęs Kristus kiekvieną iš 
mūsų visada atkakliai Juo sekti!

Kviečiu jus, brangieji mano, 
pripildyti savo širdis – dėkojant, 
šlovinant Dievą – velykinio džiu-
gulio, pajusti ir patirti Kristaus 
Prisikėlimo džiaugsmo malonu-
mą! Sušukti drauge su šventuoju 
apaštalu: „Mirtie, kurgi tavasis 
geluonis? Kurgi, mirtie, tavoji 
pergalė?! Dėkui Dievui, kuris 
duoda mums pergalę per mūsų 
Viešpatį Jėzų Kristų!“ (žr. 1 Kor 
15, 55-57).

Už Bažnyčios, be jos malo-
ningųjų Dovanų, gydančių ir sti-
prinančių krikščionio širdį, neį-
manoma išgyventi šitoje slogioje, 
visa alinančioje aistrų dykynėje. 
Be asketinės, dvasinės Bažnyčios 
Tėvų patirties negalima nueiti iki 
galutinio kelio, pasiekti Dangaus 
Karalystę. Prisiminkite tai, mano 
mylimieji tėvai, broliai ir seserys, 
branginkite tą Dovaną, kurią 
duoda mums Bažnyčia, ir nenie-
kinkite dvasinės jos ištikimų sū-

nų patirties. Bet taip pat nepa-
mirškite, kad ne patys mes savo 
darbais išsigelbėjame, bet kad iš-
gelbsti kentėjęs už mus ir prisi-
kėlęs iš numirusių Kristus Dievas 
savo malone. Šiandien labiau nei 
bet kada reikia saugoti Bažnyčios 
vienybę, būti ištikimiems mūsų 
Motinai – Bažnyčiai. Jeigu būsi-
me draugėje, visos mūsų sudėtin-
gų ir prieštaringų laikų proble-
mos bus išspręstos. Vienybėje su 
Kristumi ir vienų su kitais mūsų 
stiprybė.

Kviečiu visus jus, brangūs 
broliai ir seserys, visuotinei mal-
dai ir kuriamajam darbui. Saugo-
kime santaiką ir Bažnyčioje, ir 
visuomenėje. Stipriau melskimės 
už mūsų Dievo sergstimą šalį 
Lietuvą, jos valdžią, kariuomenę 
ir žmones. Ir toliau, broliai ir se-
serys, uoliai melskimės už ken-
čiančius Ukrainos žmones, kad 
kuo greičiau baigtųsi karas ir įsi-
viešpatautų taika Ukrainos žemė-
je, kad liautųsi kanoninės Ukrai-
nos Stačiatikių Bažnyčios perse-
kiojimas.

Šiandienos pasaulis sklidinas 
įvairiausių negandų, žmonių 
kančių, liejasi kraujas visokiau-
siuose konfliktuose ir karuose. 
Viešpats perspėjo, kad šiame pa-
saulyje mūsų laukia suspaudimai 
ir kad sielvartai lydės visą gyve-
nimą, be ko neįmanomas mūsų 
išgelbėjimas. Bet mes turime nar-
siai juos nuolatos pergalėti. O čia 
padės mūsų tikėjimas, pasiklio-
vimas Dievu ir Jo šventaisiais, 
pirmiausia Dievo Motina. Visada 
prisiminkime, kad su mumis 
Dievas, kuris įveikė mirtį ir atvė-
rė mums duris į savo meilės Ka-
ralystę, kur nėra jokios širdgėlos, 
kur tik neapsakomas bendrystės 
su Dievu džiaugsmas.

Švenčiamas Šviesusis Kris-
taus Prisikėlimas primena mums 
apie tai, džiugina, guodžia, 
linksmina, žvalindamas dvasią 
ir žadindamas nepalaužiamą 
drąsą iškęsti visus skaudulius ir 
kančias, patiriamas mūsų gyve-
nimo kelyje.

Kupinas nuoširdžios meilės 
sveikinu jus, brangūs broliai ir 
seserys, su Šviesiąja Kristaus Pri-
sikėlimo švente! Melsdamasis 
linkiu jums, jūsų artimiesiems ir 
draugams Velykų džiaugsmo, ra-
mybės ir sielos išgelbėjimo! 

TIKRAI KRISTUS DIEVAS 
PRISIKĖLĖ!

+ INOKENTIJUS,
VILNIAUS IR LIETUVOS 

METROPOLITAS
Kristaus Velykos, 2025 metai, 

Vilnius

  Jo Eminencija Inokentijus, Vilniaus ir Lietuvos metropolitas. A. Litvinovo nuotr.

VELYKINIS VILNIAUS IR LIETUVOS 
METROPOLITO INOKENTIJAUS LAIŠKAS

visiems Lietuvos Stačiatikių Bažnyčios vaikams

Nuo mirties prie 
gyvenimo, nuo 
nuodėmės prie 
pašventinimo, – 
taip veda žmogų 
Dievas į Dangaus 
Karalystę
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Jeigu nuoširdžiai, nedvejodami galvosime, kad kiekvienas mūsų artimas pranoksta mus, Dievo malonė bus arti mūsų. 
Šventasis Jonas Klimakas

Švenčių Šventė

  Brangūs broliai ir seserys!
Tegul Velykų dienos, kurios, kaip ir kiekvienas sekma-

dienis, ypač gyvai mums primena Kristaus pergalę prieš 
mirtį, paskatina mus kovoti su aistromis. Padedami Dievo, 
apvalykime savo širdis, kad prisikėlęs Kristus veiktų mu-
myse, ir savo pavyzdžiu įkvėptume kitus kartu su mumis 
šlovinti Jį žodžiais: Kristus Prisikėlė!

Trakų vyskupas AMBROSIJUS, Vilniaus ir Lietuvos 
Arkivyskupijos vikaras

 Su dideliu džiaugsmu 
širdyje kreipiuosi į visus jus 
gyvenimą teigiančiais vely-
kinio pasveikinimo žodžiais: 
KRISTUS PRISIKĖLĖ! Jau 
du tūkstančius metų šie žo-
džiai perduodami iš širdies 
į širdį, iš lūpų į lūpas. Šiuos 
žodžius angelas tarė mote-
rims, nešusioms mirą prie 
Šventojo Kapo, juos tarė ar-
timiausi Kristaus mokiniai, 
juos skelbė apaštalai. Šiuose 
paprastuose ir džiugiuose 
žodžiuose išreiškiamas visas 

mūsų tikėjimas. Sekdami apaštalais, šį pasveikinimą 
giedojo senovės krikščionys Romos katakombose. Su 
šiais žodžiais mirtį pasitiko pirmųjų amžių kankiniai, 
su tais pačiais žodžiais drąsiai sutikdavo mirtį, XX am-
žiaus kankiniai ir išpažinėjai. Su jais gyvena ir kvėpuo-
ja Kristaus Bažnyčia ir šiandien! Tegul visos žemiškos 
kančios, pagundos ir ligos šią šviesią Kristaus prisikėli-
mo dieną išblėsta ir pranyksta. Tegul neblėstanti Vieš-
paties Velykų šviesa spinduliuoja ir apšviečia mūsų gy-
venimo kelią, padėdama įveikti visas sunkenybes, kan-
čias ir kliūtis! 

Igumenas ANTONIJUS (GURINOVIČIUS), 
Šventosios Dvasios vienuolyno dekanas

 Brangūs broliai ir sese-
rys! Sveikinu jus su didžiąja 
Velykų švente   — mūsų Vieš-
paties Jėzaus Kristaus Prisi-
kėlimu iš numirusių. Ar rei-
kia priminti, jog Prisikėli-
mas ir prieš tai buvę tragiš-
ki, širdį veriantys įvykiai: 
moralinės ir fizinės Dievo 
Sūnaus kančios, nukryžiavi-
mas ir mirtis — tai nėra as-
meninė istorija, kad ir paties 
didžiausio didvyrio. Dievo 
Sūnus atliko šį tikėjimo žyg-
darbį, kad išgelbėtų žmoniją 

nuo nuodėmės ir amžinosios pražūties. Ir mes turėtume 
ne tik švęsti Jo pergalę, bet ir naudotis jos vaisiais. Re-
liginis gyvenimas, dalyvavimas Bažnyčios pamaldose, 
Šv. Slėpinių priėmimas, atgailos ir padėkos maldos, ge-
ri darbai daro mus amžinojo gyvenimo, į kurį kelią 
visiems atvėrė nukryžiuotas ir prisikėlęs Viešpats Dievas 
ir mūsų Gelbėtojas Jėzus Kristus, dalininkais. Kristus 
Prisikėlė!   

Visagino dekanas prot. JOSIFAS ZETEIŠVILIS

 Mielieji laikraščio „Sta-
čiatikių Lietuva“ skaitytojai! 
Kristus Prisikėlė! Dievui pa-
dedant, mūsų sielos, įveiku-
sios Gavėnios kelionę, atgai-
la apsivaliusios nuo nuodė-
mių ir susivienijusios su 
Kristumi švenčiausiajame Jo 
Slėpinių Sakramente, džiau-
giasi, švęsdamos Viešpaties, 
mūsų Gelbėtojo Jėzaus Kris-
taus, prisikėlimą. Mūsų gy-

venimas kupinas rūpesčių, nerimo, nelaimių, tačiau 
mums, tikintiesiems į Viešpatį, suteikta didžiule džiaugs-
mo dovana — Kristaus pergalė. Sveikinu visus su šiuo 
džiaugsmu ir linkiu visų Viešpaties gėrybių šiame gyve-
nime bei neprarasti Jo malonės ir amžinybėje.

Mikniškių stačiatikių bendruomenės klero narys, kunigas 
vienuolis JOANAS (KOVALIOVAS)

 Kristus Prisikėlė! 
Brangūs besimeldžiantie-

ji mūsų šventovėse! 
Dievo malonė savo šilu-

ma traukia visus žmones: 
vietos stačiatikius, katalikus 
bei atvykusius į Lietuvą 
ukrainiečius. Tegul mūsų šir-
dys atsiliepia į Nukryžiuoto 
ir Prisikėlusio Kristaus meilę 
ir perduoda ši Velykų 
džiaugsmą kitiems - visam 
pasauliui. Iš tiesų Prisikėlė 
Kristus!

Prot. mitroforas NIKOLAJUS MURAŠOVAS, 
Kauno dekanas

 Kristus prisikėlė! 
Brangūs broliai ir seserys! 

Kristaus Prisikėlimo šviesa 
išsklaido visas tamsybes, pri-
pildydama mūsų širdis 
džiaugsmo ir ramybės. Vieš-
pats, nugalėjęs mirtį, suteikia 
mums viltį, liūdesį paverčia 
džiaugsmu ir parodo mums 
kelią į Dangaus Karalystę. 
Tegul šis Velykų džiaugsmas 
sustiprina mūsų tikėjimą, 

kiekvieną dieną padarydamas kupiną Kristaus meilės 
šviesos!

Iš tiesų Prisikėlė!

Igumenas BENJAMINAS (SAVČICAS), 
Vilniaus apskrities dekanas

  „Kristus Prisikėlė!“ — 
daugelis girdi šį šūksnį; dau-
gelis atsako — „Iš tiesų prisi-
kėlė!“  — „Švenčių šventė ir 
iškilmių iškilmė“ — džiugiai 
skamba stačiatikių Bažnyčio-
je, ir net netikintys žmonės 
nuoširdžiai atsiliepia į šį ben-
drą džiaugsmą. Švenčia ti-
kintieji ir netikintieji, įsilie-
dami į plačią tarpusavio svei-
kinimų ir palinkėjimų tėkmę.

Velykos — daugelio pastebimas ir kai kam džiugus 
mus supančio pasaulio atsinaujinimas. Kartais staiga 
pastebi, jog kažkieno akys šviečia. Gaila, kad tai pasi-
taiko retai, ir dažniausiai trumpam. O juk mūsų Gel-
bėtojas Viešpats, Savo Prisikėlimu atnaujindamas visą 
pasaulį, tai daro dėl kiekvieno iš mūsų asmeniškai. Kaip 
norėtųsi, kad Šventosios Viešpaties Velykos ne tik kasmet 
vis iš naujo, mus džiugintų, bet ir amžiams įsikurtų ta-
vo širdyje. Amen!

Prot. VLADIMIRAS ARTAMONOVAS, Klaipėdos dekanas

 Kristus Prisikėlė, brangūs 
broliai ir seserys! Mūsų am-
žinoji būtis, kuri jau prasidė-
jo, nušvito ir šviečia Kristaus 
Prisikėlimo šviesa. Prisikėli-
mas patvirtino, kad Viešpats, 
kaip ir žadėjo, tikrai bus su 
mumis iki pasaulio pabaigos. 
Atleisdami vieni kitiems, mes 
tikimės, kad ir Viešpats 
mums atleis, atėjus Amžino-
sioms Velykoms. Amen! 

Prot. EUGENIJUS RUDENKO, Vilniaus miesto dekanas

 Kristus Prisikėlė!
Šventoji Marija Magda-

lietė Romos imperatoriui Ti-
berijui paskelbė džiugią žinią 
ir padovanojo raudoną kiau-
šinį. Šis paslaptingo gyveni-
mo ir prisikėlimo simbolis. 
Sveikiname jus, brangūs Die-
vo vaikai, tėvai, broliai ir se-
serys, su šviesiąja Kristaus 
Prisikėlimo diena! Tegul kie-
kviena Dievą mylinti širdis 
gieda: „Kristus iš tiesų Prisi-
kėlė!“. 

Su meile Viešpatyje, 

Marijos Magdalietės vienuolyno vyresnioji,
 igumenė SERAFIMA (VASILJEVA) su seserimis

Sveikiname su Kristaus Velykomis

 Kristus Prisikėlė!
Brangūs broliai ir seserys, 

šis didis ir džiugus Velykų 
pasveikinimas, šiuo sunkiu 
metu, skamba mums kaip 
ypatinga paguoda ir džiaugs-
mas. Šis pasveikinimas — 
amžina džiugi žinia: „KRIS-
TUS PRISIKĖLĖ!“

Ši žinia liudija gyvenimo 
pergalę prieš mirtį, įkvepia 
mums vilties, kviečia „skai-
drinti“ jausmus ir sako: „...
Kristus kyla iš mirusiųjų — 

kilkite ir jūs su Juo! Kristus Savo šlovėje — ir jūs tobu-
lėkite! Kristus kyla iš kapo — vaduokitės nuo nuodėmių 
(šv. Grigalius Teologas).“

Tegu jūsų širdys, brangūs broliai ir seserys Kristuje, 
prisipildo džiaugsmo dėl Kristaus, kuris prisikėlė, nes 
Kristus Dievas mus „nuo mirties atvedė į gyvenimą, ir 
nuo žemės — į Dangų“, savo šlovingu Prisikėlimu.

Prot. mitroforas VASILIJUS NOVINSKIS
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Jeigu nuoširdžiai, nedvejodami galvosime, kad kiekvienas mūsų artimas pranoksta mus, Dievo malonė bus arti mūsų. 
Šventasis Jonas Klimakas

Švenčių Šventė

  Brangūs broliai ir seserys!
Tegul Velykų dienos, kurios, kaip ir kiekvienas sekma-

dienis, ypač gyvai mums primena Kristaus pergalę prieš 
mirtį, paskatina mus kovoti su aistromis. Padedami Dievo, 
apvalykime savo širdis, kad prisikėlęs Kristus veiktų mu-
myse, ir savo pavyzdžiu įkvėptume kitus kartu su mumis 
šlovinti Jį žodžiais: Kristus Prisikėlė!

Trakų vyskupas AMBROSIJUS, Vilniaus ir Lietuvos 
Arkivyskupijos vikaras

 Su dideliu džiaugsmu 
širdyje kreipiuosi į visus jus 
gyvenimą teigiančiais vely-
kinio pasveikinimo žodžiais: 
KRISTUS PRISIKĖLĖ! Jau 
du tūkstančius metų šie žo-
džiai perduodami iš širdies 
į širdį, iš lūpų į lūpas. Šiuos 
žodžius angelas tarė mote-
rims, nešusioms mirą prie 
Šventojo Kapo, juos tarė ar-
timiausi Kristaus mokiniai, 
juos skelbė apaštalai. Šiuose 
paprastuose ir džiugiuose 
žodžiuose išreiškiamas visas 

mūsų tikėjimas. Sekdami apaštalais, šį pasveikinimą 
giedojo senovės krikščionys Romos katakombose. Su 
šiais žodžiais mirtį pasitiko pirmųjų amžių kankiniai, 
su tais pačiais žodžiais drąsiai sutikdavo mirtį, XX am-
žiaus kankiniai ir išpažinėjai. Su jais gyvena ir kvėpuo-
ja Kristaus Bažnyčia ir šiandien! Tegul visos žemiškos 
kančios, pagundos ir ligos šią šviesią Kristaus prisikėli-
mo dieną išblėsta ir pranyksta. Tegul neblėstanti Vieš-
paties Velykų šviesa spinduliuoja ir apšviečia mūsų gy-
venimo kelią, padėdama įveikti visas sunkenybes, kan-
čias ir kliūtis! 

Igumenas ANTONIJUS (GURINOVIČIUS), 
Šventosios Dvasios vienuolyno dekanas

 Brangūs broliai ir sese-
rys! Sveikinu jus su didžiąja 
Velykų švente   — mūsų Vieš-
paties Jėzaus Kristaus Prisi-
kėlimu iš numirusių. Ar rei-
kia priminti, jog Prisikėli-
mas ir prieš tai buvę tragiš-
ki, širdį veriantys įvykiai: 
moralinės ir fizinės Dievo 
Sūnaus kančios, nukryžiavi-
mas ir mirtis — tai nėra as-
meninė istorija, kad ir paties 
didžiausio didvyrio. Dievo 
Sūnus atliko šį tikėjimo žyg-
darbį, kad išgelbėtų žmoniją 

nuo nuodėmės ir amžinosios pražūties. Ir mes turėtume 
ne tik švęsti Jo pergalę, bet ir naudotis jos vaisiais. Re-
liginis gyvenimas, dalyvavimas Bažnyčios pamaldose, 
Šv. Slėpinių priėmimas, atgailos ir padėkos maldos, ge-
ri darbai daro mus amžinojo gyvenimo, į kurį kelią 
visiems atvėrė nukryžiuotas ir prisikėlęs Viešpats Dievas 
ir mūsų Gelbėtojas Jėzus Kristus, dalininkais. Kristus 
Prisikėlė!   

Visagino dekanas prot. JOSIFAS ZETEIŠVILIS

 Mielieji laikraščio „Sta-
čiatikių Lietuva“ skaitytojai! 
Kristus Prisikėlė! Dievui pa-
dedant, mūsų sielos, įveiku-
sios Gavėnios kelionę, atgai-
la apsivaliusios nuo nuodė-
mių ir susivienijusios su 
Kristumi švenčiausiajame Jo 
Slėpinių Sakramente, džiau-
giasi, švęsdamos Viešpaties, 
mūsų Gelbėtojo Jėzaus Kris-
taus, prisikėlimą. Mūsų gy-

venimas kupinas rūpesčių, nerimo, nelaimių, tačiau 
mums, tikintiesiems į Viešpatį, suteikta didžiule džiaugs-
mo dovana — Kristaus pergalė. Sveikinu visus su šiuo 
džiaugsmu ir linkiu visų Viešpaties gėrybių šiame gyve-
nime bei neprarasti Jo malonės ir amžinybėje.

Mikniškių stačiatikių bendruomenės klero narys, kunigas 
vienuolis JOANAS (KOVALIOVAS)

 Kristus Prisikėlė! 
Brangūs besimeldžiantie-

ji mūsų šventovėse! 
Dievo malonė savo šilu-

ma traukia visus žmones: 
vietos stačiatikius, katalikus 
bei atvykusius į Lietuvą 
ukrainiečius. Tegul mūsų šir-
dys atsiliepia į Nukryžiuoto 
ir Prisikėlusio Kristaus meilę 
ir perduoda ši Velykų 
džiaugsmą kitiems - visam 
pasauliui. Iš tiesų Prisikėlė 
Kristus!

Prot. mitroforas NIKOLAJUS MURAŠOVAS, 
Kauno dekanas

 Kristus prisikėlė! 
Brangūs broliai ir seserys! 

Kristaus Prisikėlimo šviesa 
išsklaido visas tamsybes, pri-
pildydama mūsų širdis 
džiaugsmo ir ramybės. Vieš-
pats, nugalėjęs mirtį, suteikia 
mums viltį, liūdesį paverčia 
džiaugsmu ir parodo mums 
kelią į Dangaus Karalystę. 
Tegul šis Velykų džiaugsmas 
sustiprina mūsų tikėjimą, 

kiekvieną dieną padarydamas kupiną Kristaus meilės 
šviesos!

Iš tiesų Prisikėlė!

Igumenas BENJAMINAS (SAVČICAS), 
Vilniaus apskrities dekanas

  „Kristus Prisikėlė!“ — 
daugelis girdi šį šūksnį; dau-
gelis atsako — „Iš tiesų prisi-
kėlė!“  — „Švenčių šventė ir 
iškilmių iškilmė“ — džiugiai 
skamba stačiatikių Bažnyčio-
je, ir net netikintys žmonės 
nuoširdžiai atsiliepia į šį ben-
drą džiaugsmą. Švenčia ti-
kintieji ir netikintieji, įsilie-
dami į plačią tarpusavio svei-
kinimų ir palinkėjimų tėkmę.

Velykos — daugelio pastebimas ir kai kam džiugus 
mus supančio pasaulio atsinaujinimas. Kartais staiga 
pastebi, jog kažkieno akys šviečia. Gaila, kad tai pasi-
taiko retai, ir dažniausiai trumpam. O juk mūsų Gel-
bėtojas Viešpats, Savo Prisikėlimu atnaujindamas visą 
pasaulį, tai daro dėl kiekvieno iš mūsų asmeniškai. Kaip 
norėtųsi, kad Šventosios Viešpaties Velykos ne tik kasmet 
vis iš naujo, mus džiugintų, bet ir amžiams įsikurtų ta-
vo širdyje. Amen!

Prot. VLADIMIRAS ARTAMONOVAS, Klaipėdos dekanas

 Kristus Prisikėlė, brangūs 
broliai ir seserys! Mūsų am-
žinoji būtis, kuri jau prasidė-
jo, nušvito ir šviečia Kristaus 
Prisikėlimo šviesa. Prisikėli-
mas patvirtino, kad Viešpats, 
kaip ir žadėjo, tikrai bus su 
mumis iki pasaulio pabaigos. 
Atleisdami vieni kitiems, mes 
tikimės, kad ir Viešpats 
mums atleis, atėjus Amžino-
sioms Velykoms. Amen! 

Prot. EUGENIJUS RUDENKO, Vilniaus miesto dekanas

 Kristus Prisikėlė!
Šventoji Marija Magda-

lietė Romos imperatoriui Ti-
berijui paskelbė džiugią žinią 
ir padovanojo raudoną kiau-
šinį. Šis paslaptingo gyveni-
mo ir prisikėlimo simbolis. 
Sveikiname jus, brangūs Die-
vo vaikai, tėvai, broliai ir se-
serys, su šviesiąja Kristaus 
Prisikėlimo diena! Tegul kie-
kviena Dievą mylinti širdis 
gieda: „Kristus iš tiesų Prisi-
kėlė!“. 

Su meile Viešpatyje, 

Marijos Magdalietės vienuolyno vyresnioji,
 igumenė SERAFIMA (VASILJEVA) su seserimis

Sveikiname su Kristaus Velykomis

 Kristus Prisikėlė!
Brangūs broliai ir seserys, 

šis didis ir džiugus Velykų 
pasveikinimas, šiuo sunkiu 
metu, skamba mums kaip 
ypatinga paguoda ir džiaugs-
mas. Šis pasveikinimas — 
amžina džiugi žinia: „KRIS-
TUS PRISIKĖLĖ!“

Ši žinia liudija gyvenimo 
pergalę prieš mirtį, įkvepia 
mums vilties, kviečia „skai-
drinti“ jausmus ir sako: „...
Kristus kyla iš mirusiųjų — 

kilkite ir jūs su Juo! Kristus Savo šlovėje — ir jūs tobu-
lėkite! Kristus kyla iš kapo — vaduokitės nuo nuodėmių 
(šv. Grigalius Teologas).“

Tegu jūsų širdys, brangūs broliai ir seserys Kristuje, 
prisipildo džiaugsmo dėl Kristaus, kuris prisikėlė, nes 
Kristus Dievas mus „nuo mirties atvedė į gyvenimą, ir 
nuo žemės — į Dangų“, savo šlovingu Prisikėlimu.

Prot. mitroforas VASILIJUS NOVINSKIS
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Ugniai reikia malkų, o malonei — mūsų uolumo, kad užsidegtų palaima. 
Šventasis Jonas Auksaburnis
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Meilė didžiai atlaidi. Iš meilės viską atleidžiame. Išdidus savęs teisinimas nepriimtinas meilei. 
Šventasis Nikolajus Serbietis

Švietimas

Apie Teologijos studijų veiklos rezultatus, 
apie priėmimą į naują laidą bei galimybę 
studijuoti klausinėjome Teologijos studijų 
vadovą, Trakų vyskupą AMBROSIJŲ.

— Artėja antrų mokslo metų 
Teologijos studijose pabaiga. 
Kaip Jūs, šių Studijų vadovas, ga-
lėtumėte įvertinti dvejų metų 
darbą? Gal jau galima kalbėti 
apie kokius nors praktinius re-
zultatus?

— Pats Viešpats mums sakė: 
„pažinsite juos iš vaisių“ (Mt 7, 
16). Dievo malonės dėka Teologi-
jos studijos davė savo vaisių. Yra 
rezultatų – tiek praktinių, tiek 
dvasinių, tiek tiesiog žmogiškųjų. 
Kalbant apie pradžioje minėtus, 
pirmiausia pasakytina, kad dar 
pirmajai laidai tęsiant studijas 
penki Ganytojų skyriaus studentai 
gavo diakono šventimus: tapo 
dvasinio luomo atstovais. Nauji 
klero nariai tarnauja Vilniuje 
(Šventosios Dvasios vienuolyno 
katedroje, Arkangelo Michailo bei 
vadinamojoje Romanovų cerkvė-
je), taip pat Klaipėdos ir Panevėžio 
šventovėse. Jie tęs tarnystę ten, iš 
kur prieš dvejus metus buvo nu-
kreipti studijuoti.

Keletas Choro dirigavimo bei 
giesmininkų skyriaus studentų 
baigę mokslus gal dar negalės būti 
visaverčiai parapijų chorų vadovai, 
bet galės bent pakeisti esamus va-
dovus šiokiadieniais ar kitomis 
dienomis, kai to reikės. Katechetų 
skyriaus studentai baigę studijas 
galės darbuotis parapijų sekmadie-
ninėse mokyklose. Tų, kurie dvejus 
metus mokėsi tapyti ikonas, su-
kauptų žinių rezultatas bus jų ta-
pyta ikona, atitinkanti visus stačia-
tikybėje galiojančius ikonografijos 
kanonus. Tad visų Teologijos stu-
dijų krypčių studentai galės teikti 
mūsų Bažnyčiai praktinės naudos.

Teologijos studijų rengėjai la-
bai daug dėmesio skyrė dvasiniam 
ugdymui. Kiekvieną šeštadienį Vil-
niaus miesto Nikolajaus cerkvėje 
vyko Dieviškoji Liturgija, kurioje 
dalyvaudavo besimokantys Teolo-
gijos studijose. Jie tarnaudavo, va-
dovaudavo chorui, giedodavo, 
melsdavosi, atlikdavo išpažintį, 
priimdavo Švenčiausiuosius Slėpi-
nius. Buvo surengtos kelios piligri-
minės kelionės. Viena jų – į Estiją, 
Piuchticos vienuolyną. Aplankėme 
ir Mikniškių stačiatikių bendruo-
menę. Nuo antro kurso visų skyrių 

studentams buvo dėstomi „Stačia-
tikiškojo dvasingumo pagrindai“. 
(Šį dalyką dėstė Teologijos studijų 
vadovas).

Mes tikimės, kad visų šių pa-
stangų dėka mūsų studentų dvasi-
nis gyvenimas tapo gilesnis, jie 
ėmė dar uoliau, sąmoningiau da-
lyvauti Bažnyčios gyvenime bei Jos 
Slėpiniuose.

Duok, Dieve, kad baigusieji 
mokslus Teologijos studijose savo 
tolesniu gyvenimu parodytų, kad 
jie, apaštalo Pauliaus  žodžiais ta-
riant, yra „Kristaus laiškas, pareng-
tas mūsų patarnavimu, surašytas 
ne rašalu, bet gyvojo Dievo Dvasia, 
ne akmens plokštėse, bet gyvų šir-
džių plokštėse“ (2 Kor 3, 3).

Be abejo, negalima nepaminė-
ti ir tokio svarbaus dalyko: Teolo-
gijos studijos labai suartino stu-
dentus ir dėstytojus. Visi įgijo nau-
jų draugų, o atmintyje liko daug 
šiltų, nepamirštamų įspūdžių iš 
bendrų kelionių, švenčių, bendra-
vimo vykstant paskaitoms bei per 
neformalius susitikimus.  

— Klausimas, kuris rūpi dau-
geliui: ar bus naujas priėmimas į 
Teologijos studijas?

— 2024 metų gruodžio mėne-
sį vykusiame mūsų Bažnyčios visų 
parapijų atstovų ir dvasininkijos 
bendrame susirinkime Vilniaus ir 
Lietuvos metropolitas Inokentijus 
teigiamai atsiliepė apie Teologijos 
studijų darbą ir išreiškė pageidavi-
mą, kad įvyktų naujas priėmimas 
į Teologijos studijas, ir kad antra 
laida pradėtų studijuoti 2025 metų 
rudenį. Be to, patys mūsų švento-
vių parapijiečiai reiškia norą stoti 

į Teologijos studijas. Tokių prašy-
mų ateina Teologijos studijų adre-
su, be to, žmonės ir asmeniškai 
kreipiasi. Tad priimtas sprendimas 
skelbti naują priėmimą į Teologijos 
studijas.

— Kokie skyriai bus šįkart, ko 
bus galima mokytis įstojus 2025 
metais?

— Ir ateisiančiais mokslo me-
tais planuojame, kad mokymas 
vyks tokiuose pačiuose skyriuose 
kaip vyksta dabar. Yra keturi sky-
riai: ganytojų, katechetų, ikonų ta-
pytojų ir choro dirigavimo bei gie-
dotojų.

— Kiek laiko tęsis mokslai Te-
ologijos studijose; kaip jie bus 
rengiami? Ar yra kokių nors nau-
jovių, lyginant su tuo, kaip buvo 
iki šiol?

— Mokslai tęsis dvejus metus. 
Užsiėmimų programa panaši į pir-
mosios laidos programą, bet dau-
giau dėmesio bus skiriama studen-
tų praktinių įgūdžių ugdymui (at-
sižvelgiant į pasirinktą studijų 
kryptį).

Dokumentai bus priimami nuo 
liepos 1 d. iki rugpjūčio 1 d.. Po-
kalbiai su abiturientais vyks nuo 
rugsėjo 22 d. Detalesnę informa-
cija apie tai pateiksime kitame (va-
saros) „Stačiatikių Lietuvos“ nu-
meryje, Bažnyčios paskyroje bei 
socialiniuose tinkluose. Be to, rei-
kiama informacija bus perduota ir 
parapijoms. Teologijos studijos 
pradės veikti spalio 3

— Ko reikia, norint įstoti į Te-
ologijos studijas: kokius doku-

mentus pateikti, kokių rekomen-
dacijų gauti? Ar bus pokalbių?

— Tiems, kurie nori mokytis 
Teologijos studijose, būtina gauti 
parapijos klebono ir nuodėmklau-
sio rekomendaciją, parašyti auto-
biografiją, užpildyti anketą ir per-
eiti pokalbį.

— Kaip jam pasirengti? Ko 
klausiate per tokį pokalbį?

— Klausimų bus įvairių, nelygu 
pasirinkta studijų kryptis. Visgi vi-
siems kandidatams į studentus bū-
tina įdėmiai perskaityti prot. Sera-
fimo Slobodskio knygą „Tikyba 
šeimai ir mokyklai“ ir sugebėti at-
sakyti į klausimus iš šios knygos. 
Ganytojų ir choro dirigavimo bei 
giedotojų skyrių abiturientams bū-
tinai teks pademonstruoti skaity-
mo bažnytine slavų kalba įgūdžius. 
Pastarojo skyriaus būsimiesiems 
studentams reikės pereiti ir su mu-
zika susijusią perklausą. Na, o tie, 

kurie stos į ikonų tapymo skyrių, 
priėmimo komisiją turės supažin-
dinti su savo darbais.

— Prieš dvejus metus į Teolo-
gijos studijas užsirašė beveik 
šimtas žmonių; pusės jų per tuos 
dvejus metus neliko. Kiek norin-
čiųjų studijuoti Teologijos studi-
jų administracija tikisi sulaukti 
šįmet?

— Dabar neįmanoma progno-
zuoti šio skaičiaus. Parapijiečiai, be 
abejo, reiškia dėmesį Studijoms. 
Kad ir kiek asmenų norės mokytis, 
tikimės, kad visi mokslo metus 
pradės sąmoningai apsisprendę 
studijuoti, kad vėliau galėtų savo 
veikla pasitarnauti mūsų Bažny-
čiai. Be to, tie pirmosios laidos stu-
dentai, kurie dėl įvairių priežasčių 
negalėjo baigti mokymosi, galės 
prisidėti prie naujosios laidos ir 
tęsti mokslus.

— Kaip pasirengti pokalbiams 
Jūs atsakėte. O dabar prašome pa-
tarti, kaip sėkmingai įveikti visą 
dviejų metų mokymosi ciklą? Į ką 
čia reikia atkreipti dėmesį, kam 
skirti daugiau pastangų?

— Visiems, kurie rengiasi sto-
ti į Teologijos studijas, norėčiau 
palinkėti rimtai nusiteikti moks-
lui, jausti atsakomybę parapijai, 
kuri juos siuntė mokytis ir skiria 
tam lėšų. Be to, reikia suprasti, 
kad mokslai pareikalaus jėgų ir 
laiko. O svarbiausia, į ką norėčiau 
atkreipti dėmesį tų, kurie šįmet 
baigia mokslą bei tų, kurie, Die-
vui padedant, tik pradės studijuo-
ti, yra tai, kad užsiėmimai Teolo-
gijos studijose nėra vien paprastas 
mokymosi procesas. Šie mokslai 
– tai bendra Dievo, dėstytojų ir 
paties studento veikla. Viešpaties 
pagalba nieko nenuvils, ir dėsty-
tojai stengsis perteikti savo žinias 
bei patirtį, o visa kita priklauso 
nuo pačių besimokančių: nuo jų 
uolumo, nuoseklaus tikslo sieki-
mo, nuo sugebėjimo viską sude-
rinti ir tinkamai organizuoti. Ir 
nuo maldos.

Kalbino Maksimas ROGALSKIS

Priėmimas į naują Teologijos studijų laidą: 
pareiškimai priimami nuo liepos 1 d.

Teologijos studijų mokymosi trukmė - 2 metai. Mokymas vyks 
keturiomis kryptimis: ganytojų, katechetų, choro vadovų bei gie-
dotojų ir ikonografijos. 

Norintieji stoti turės pateikti klebono rekomendaciją, gyveni-
mo aprašymą, užpildyti anketą ir praeiti stojimo pokalbį. 

Dokumentų priėmimas prasidės liepos 1 d. ir tęsis iki rugpjū-
čio 1 d. Stojimo pokalbiai su kandidatais prasidės rugsėjo 22 d. 
Pokalbio metu klausimai bus užduodami remiantis vadovėliu 
,,Dievo Įstatymas šeimai ir mokyklai" (autorius - prot. Serafimas 
Slobodskis). 

Pretendentai į ganytojų ir giedojimo skyrius turės parodyti 
gebėjimą skaityti bažnytine slavų kalba. Būsimiems giedotojams 
ir choro vadovams taip pat bus rengiama muzikinė perklausa. 

Studijų pradžia planuojama spalio 3 d. Išsamesnė informacija 
bus paskelbta laikraščio ,,Stačiatikių Lietuva" vasaros numeryje.

  Informacija stojantiesiems

  Priėmimas į Teologijos studijas prasidės liepos 1 d.; stojamieji pokalbiai vyks rugsėjo 22 d.
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Meilė didžiai atlaidi. Iš meilės viską atleidžiame. Išdidus savęs teisinimas nepriimtinas meilei. 
Šventasis Nikolajus Serbietis

Švietimas

Apie Teologijos studijų veiklos rezultatus, 
apie priėmimą į naują laidą bei galimybę 
studijuoti klausinėjome Teologijos studijų 
vadovą, Trakų vyskupą AMBROSIJŲ.

— Artėja antrų mokslo metų 
Teologijos studijose pabaiga. 
Kaip Jūs, šių Studijų vadovas, ga-
lėtumėte įvertinti dvejų metų 
darbą? Gal jau galima kalbėti 
apie kokius nors praktinius re-
zultatus?

— Pats Viešpats mums sakė: 
„pažinsite juos iš vaisių“ (Mt 7, 
16). Dievo malonės dėka Teologi-
jos studijos davė savo vaisių. Yra 
rezultatų – tiek praktinių, tiek 
dvasinių, tiek tiesiog žmogiškųjų. 
Kalbant apie pradžioje minėtus, 
pirmiausia pasakytina, kad dar 
pirmajai laidai tęsiant studijas 
penki Ganytojų skyriaus studentai 
gavo diakono šventimus: tapo 
dvasinio luomo atstovais. Nauji 
klero nariai tarnauja Vilniuje 
(Šventosios Dvasios vienuolyno 
katedroje, Arkangelo Michailo bei 
vadinamojoje Romanovų cerkvė-
je), taip pat Klaipėdos ir Panevėžio 
šventovėse. Jie tęs tarnystę ten, iš 
kur prieš dvejus metus buvo nu-
kreipti studijuoti.

Keletas Choro dirigavimo bei 
giesmininkų skyriaus studentų 
baigę mokslus gal dar negalės būti 
visaverčiai parapijų chorų vadovai, 
bet galės bent pakeisti esamus va-
dovus šiokiadieniais ar kitomis 
dienomis, kai to reikės. Katechetų 
skyriaus studentai baigę studijas 
galės darbuotis parapijų sekmadie-
ninėse mokyklose. Tų, kurie dvejus 
metus mokėsi tapyti ikonas, su-
kauptų žinių rezultatas bus jų ta-
pyta ikona, atitinkanti visus stačia-
tikybėje galiojančius ikonografijos 
kanonus. Tad visų Teologijos stu-
dijų krypčių studentai galės teikti 
mūsų Bažnyčiai praktinės naudos.

Teologijos studijų rengėjai la-
bai daug dėmesio skyrė dvasiniam 
ugdymui. Kiekvieną šeštadienį Vil-
niaus miesto Nikolajaus cerkvėje 
vyko Dieviškoji Liturgija, kurioje 
dalyvaudavo besimokantys Teolo-
gijos studijose. Jie tarnaudavo, va-
dovaudavo chorui, giedodavo, 
melsdavosi, atlikdavo išpažintį, 
priimdavo Švenčiausiuosius Slėpi-
nius. Buvo surengtos kelios piligri-
minės kelionės. Viena jų – į Estiją, 
Piuchticos vienuolyną. Aplankėme 
ir Mikniškių stačiatikių bendruo-
menę. Nuo antro kurso visų skyrių 

studentams buvo dėstomi „Stačia-
tikiškojo dvasingumo pagrindai“. 
(Šį dalyką dėstė Teologijos studijų 
vadovas).

Mes tikimės, kad visų šių pa-
stangų dėka mūsų studentų dvasi-
nis gyvenimas tapo gilesnis, jie 
ėmė dar uoliau, sąmoningiau da-
lyvauti Bažnyčios gyvenime bei Jos 
Slėpiniuose.

Duok, Dieve, kad baigusieji 
mokslus Teologijos studijose savo 
tolesniu gyvenimu parodytų, kad 
jie, apaštalo Pauliaus  žodžiais ta-
riant, yra „Kristaus laiškas, pareng-
tas mūsų patarnavimu, surašytas 
ne rašalu, bet gyvojo Dievo Dvasia, 
ne akmens plokštėse, bet gyvų šir-
džių plokštėse“ (2 Kor 3, 3).

Be abejo, negalima nepaminė-
ti ir tokio svarbaus dalyko: Teolo-
gijos studijos labai suartino stu-
dentus ir dėstytojus. Visi įgijo nau-
jų draugų, o atmintyje liko daug 
šiltų, nepamirštamų įspūdžių iš 
bendrų kelionių, švenčių, bendra-
vimo vykstant paskaitoms bei per 
neformalius susitikimus.  

— Klausimas, kuris rūpi dau-
geliui: ar bus naujas priėmimas į 
Teologijos studijas?

— 2024 metų gruodžio mėne-
sį vykusiame mūsų Bažnyčios visų 
parapijų atstovų ir dvasininkijos 
bendrame susirinkime Vilniaus ir 
Lietuvos metropolitas Inokentijus 
teigiamai atsiliepė apie Teologijos 
studijų darbą ir išreiškė pageidavi-
mą, kad įvyktų naujas priėmimas 
į Teologijos studijas, ir kad antra 
laida pradėtų studijuoti 2025 metų 
rudenį. Be to, patys mūsų švento-
vių parapijiečiai reiškia norą stoti 

į Teologijos studijas. Tokių prašy-
mų ateina Teologijos studijų adre-
su, be to, žmonės ir asmeniškai 
kreipiasi. Tad priimtas sprendimas 
skelbti naują priėmimą į Teologijos 
studijas.

— Kokie skyriai bus šįkart, ko 
bus galima mokytis įstojus 2025 
metais?

— Ir ateisiančiais mokslo me-
tais planuojame, kad mokymas 
vyks tokiuose pačiuose skyriuose 
kaip vyksta dabar. Yra keturi sky-
riai: ganytojų, katechetų, ikonų ta-
pytojų ir choro dirigavimo bei gie-
dotojų.

— Kiek laiko tęsis mokslai Te-
ologijos studijose; kaip jie bus 
rengiami? Ar yra kokių nors nau-
jovių, lyginant su tuo, kaip buvo 
iki šiol?

— Mokslai tęsis dvejus metus. 
Užsiėmimų programa panaši į pir-
mosios laidos programą, bet dau-
giau dėmesio bus skiriama studen-
tų praktinių įgūdžių ugdymui (at-
sižvelgiant į pasirinktą studijų 
kryptį).

Dokumentai bus priimami nuo 
liepos 1 d. iki rugpjūčio 1 d.. Po-
kalbiai su abiturientais vyks nuo 
rugsėjo 22 d. Detalesnę informa-
cija apie tai pateiksime kitame (va-
saros) „Stačiatikių Lietuvos“ nu-
meryje, Bažnyčios paskyroje bei 
socialiniuose tinkluose. Be to, rei-
kiama informacija bus perduota ir 
parapijoms. Teologijos studijos 
pradės veikti spalio 3

— Ko reikia, norint įstoti į Te-
ologijos studijas: kokius doku-

mentus pateikti, kokių rekomen-
dacijų gauti? Ar bus pokalbių?

— Tiems, kurie nori mokytis 
Teologijos studijose, būtina gauti 
parapijos klebono ir nuodėmklau-
sio rekomendaciją, parašyti auto-
biografiją, užpildyti anketą ir per-
eiti pokalbį.

— Kaip jam pasirengti? Ko 
klausiate per tokį pokalbį?

— Klausimų bus įvairių, nelygu 
pasirinkta studijų kryptis. Visgi vi-
siems kandidatams į studentus bū-
tina įdėmiai perskaityti prot. Sera-
fimo Slobodskio knygą „Tikyba 
šeimai ir mokyklai“ ir sugebėti at-
sakyti į klausimus iš šios knygos. 
Ganytojų ir choro dirigavimo bei 
giedotojų skyrių abiturientams bū-
tinai teks pademonstruoti skaity-
mo bažnytine slavų kalba įgūdžius. 
Pastarojo skyriaus būsimiesiems 
studentams reikės pereiti ir su mu-
zika susijusią perklausą. Na, o tie, 

kurie stos į ikonų tapymo skyrių, 
priėmimo komisiją turės supažin-
dinti su savo darbais.

— Prieš dvejus metus į Teolo-
gijos studijas užsirašė beveik 
šimtas žmonių; pusės jų per tuos 
dvejus metus neliko. Kiek norin-
čiųjų studijuoti Teologijos studi-
jų administracija tikisi sulaukti 
šįmet?

— Dabar neįmanoma progno-
zuoti šio skaičiaus. Parapijiečiai, be 
abejo, reiškia dėmesį Studijoms. 
Kad ir kiek asmenų norės mokytis, 
tikimės, kad visi mokslo metus 
pradės sąmoningai apsisprendę 
studijuoti, kad vėliau galėtų savo 
veikla pasitarnauti mūsų Bažny-
čiai. Be to, tie pirmosios laidos stu-
dentai, kurie dėl įvairių priežasčių 
negalėjo baigti mokymosi, galės 
prisidėti prie naujosios laidos ir 
tęsti mokslus.

— Kaip pasirengti pokalbiams 
Jūs atsakėte. O dabar prašome pa-
tarti, kaip sėkmingai įveikti visą 
dviejų metų mokymosi ciklą? Į ką 
čia reikia atkreipti dėmesį, kam 
skirti daugiau pastangų?

— Visiems, kurie rengiasi sto-
ti į Teologijos studijas, norėčiau 
palinkėti rimtai nusiteikti moks-
lui, jausti atsakomybę parapijai, 
kuri juos siuntė mokytis ir skiria 
tam lėšų. Be to, reikia suprasti, 
kad mokslai pareikalaus jėgų ir 
laiko. O svarbiausia, į ką norėčiau 
atkreipti dėmesį tų, kurie šįmet 
baigia mokslą bei tų, kurie, Die-
vui padedant, tik pradės studijuo-
ti, yra tai, kad užsiėmimai Teolo-
gijos studijose nėra vien paprastas 
mokymosi procesas. Šie mokslai 
– tai bendra Dievo, dėstytojų ir 
paties studento veikla. Viešpaties 
pagalba nieko nenuvils, ir dėsty-
tojai stengsis perteikti savo žinias 
bei patirtį, o visa kita priklauso 
nuo pačių besimokančių: nuo jų 
uolumo, nuoseklaus tikslo sieki-
mo, nuo sugebėjimo viską sude-
rinti ir tinkamai organizuoti. Ir 
nuo maldos.

Kalbino Maksimas ROGALSKIS

Priėmimas į naują Teologijos studijų laidą: 
pareiškimai priimami nuo liepos 1 d.

Teologijos studijų mokymosi trukmė - 2 metai. Mokymas vyks 
keturiomis kryptimis: ganytojų, katechetų, choro vadovų bei gie-
dotojų ir ikonografijos. 

Norintieji stoti turės pateikti klebono rekomendaciją, gyveni-
mo aprašymą, užpildyti anketą ir praeiti stojimo pokalbį. 

Dokumentų priėmimas prasidės liepos 1 d. ir tęsis iki rugpjū-
čio 1 d. Stojimo pokalbiai su kandidatais prasidės rugsėjo 22 d. 
Pokalbio metu klausimai bus užduodami remiantis vadovėliu 
,,Dievo Įstatymas šeimai ir mokyklai" (autorius - prot. Serafimas 
Slobodskis). 

Pretendentai į ganytojų ir giedojimo skyrius turės parodyti 
gebėjimą skaityti bažnytine slavų kalba. Būsimiems giedotojams 
ir choro vadovams taip pat bus rengiama muzikinė perklausa. 

Studijų pradžia planuojama spalio 3 d. Išsamesnė informacija 
bus paskelbta laikraščio ,,Stačiatikių Lietuva" vasaros numeryje.

  Informacija stojantiesiems

  Priėmimas į Teologijos studijas prasidės liepos 1 d.; stojamieji pokalbiai vyks rugsėjo 22 d.
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Kūniškų pasaulio geidulių temdomas protas neįstengia suvokti Dievo mokymo. Šventasis Tichonas Uždonietis

Švenčių Šventė

Šviesa, nušviečianti visą visatą

Igumenas ANTONIJUS 
(GURINOVIČIUS)
Šventosios Dvasios vienuolyno dekanas

Šviesioji Velykų šventė – tai 
Dieviškosios Šviesos, persmelkusios 
visą Visatą, šventė, nes nėra 
nieko, ko Ji nebūtų nutvieskusi. 
„Šiandien visa kupina šviesos: ir 
dangus, ir žemė, ir pragaras“. 

Šventasis apaštalas ir evange-
listas Jonas liudija: Kristaus šviesa 
ir tamsoje spindi, „ir tamsa jos ne-
užgožė“ (žiūr. Jn 1, 5). Mes taip pat 
esame pašaukti atsimainyti: nu-
švisti ir amžinai džiaugtis. Jis visus 
kviečia ir kiekvieną, kuris Šventų-
jų Bažnyčios Sakramentų dėka slė-
piningai ir neatsiejamai susivieni-
ja su Juo, apdovanoja džiaugsmu 
jau čia, šioje žemėje.

Viešpaties Velykos visiems 
mums primena, kad gyvenimas yra 
amžinas, kad mums pažadėtas pri-
sikėlimas. „Kaip Adome visi miršta, 
taip Kristuje visi bus atgaivinti“ (1 
Kor 15, 22). Kristus, Kuris „yra tas 
pats vakar ir šiandien, tas pats ir per 
amžius“ (Žyd 13, 8), kiekvieną kvie-
čia sekti paskui Jį, kad ir koks sun-
kus, erškėčiais klotas šis kelias atro-
dytų. Tik Jis veda mus į Šviesą, tik 
Jis suteikia mums galimybę pajusti 
būties pilnatvę ir suvokti tikrą su-
dėtingų žmogaus gyvenimo įvykių 
prasmę. Kad ir kokius sunkumus 
dabar bepatirtume, nepasiduokime 
liūdesiui, „žinodami, kad Tasai, Ku-
ris prikėlė Viešpatį Jėzų, taip pat ir 
mus prikels su Jėzumi ir pastatys“ 
prieš Save (2 Kor 4, 14).

Tikriausiai žemėje nėra žmo-
gaus, kuris nebūtų girdėjęs apie Jė-
zaus Kristaus mirtį ir prisikėlimą. 
Tačiau, nepaisant to, kad patys Jo 
mirties ir prisikėlimo faktai taip pla-
čiai žinomi, jų dvasinė esmė ir gilu-
minė prasmė yra Dievo išminties ir 
begalinės Jo meilės paslaptis. Iški-
liausi žmonių protai nuolankiai pri-
pažino, jog tai – nesuvokiama Išga-
nymo paslaptis. Visgi dvasiniai Iš-
ganytojo mirties ir prisikėlimo vai-
siai yra mūsų tikėjimo savastis; juos 
jaučiame ir savo širdimi. Kadangi 
mums suteikta galimybė reaguoti į 
dvasinę Dievo tiesos šviesą, jausti 
ją, mes esame tikri, kad įsikūnijęs 
Dievo Sūnus išties Savo noru mirė 
ant Kryžiaus, kad apvalytų mus nuo 
nuodėmių, ir prisikėlė, kad duotų 
mums amžinąjį gyvenimą. 

O dabar trumpai apžvelkime 
pagrindinius įvykius, susijusius su 
Gelbėtojo prisikėlimu. Kaip byloja 
evangelistai, Viešpats Jėzus Kristus 
ant Kryžiaus mirė penktadienį, 

maždaug trečią valandą po pietų, 
žydų Velykų (Pesacho) išvakarėse. 
Tos pačios dienos vakare turtingas 
ir dievobaimingas žmogus – Juo-
zapas Arimatietis kartu su Niko-
demu nuėmė nuo Kryžiaus Jėzaus 
kūną, patepė jį kvepalais ir tepa-
lais, įvyniojo į drobulę, kaip reika-
lavo žydų laidojimo paprotys, ir 
paguldė uoloje iškaltame kapo rū-
syje.   Kapo rūsys buvo Juozapo 
sode, o šis – greta Golgotos, kur 
Jėzus buvo nukryžiuotas. Juozapas 
ir Nikodemas buvo aukščiausiojo 
žydų teismo (Sinedriono) nariai, o 
kartu – slapti Kristaus mokiniai. 
Įėjimą į kapo rūsį jie uždengė di-
džiuliu akmeniu. Laidojimas vyko 
skubotai, ne pagal visas taisykles, 
nes tai buvo Pasirengimo Pesachui 
diena, ir penktadienio vakaras jau 
buvo šventės pradžia. Nepaisyda-
mi šventės, šeštadienio rytą aukš-
tieji kunigai ir Rašto aiškintojai 
nuėjo pas Pilotą ir prašė, kad kapo 
rūsį saugotų romėnų kariai. Ir 
akmenį, kuris buvo užritintas ant 
įėjimo, jie paženklino antspaudu. 
Visa tai buvo daroma iš atsargumo, 
nes jie prisiminė Jėzaus Kristaus 
pranašystę, kad Jis prisikels trečią 
dieną po Savo mirties. Taip žydų 
didžiūnai, patys to neįtardami, pa-
rengė neginčijamus po to įvykusio 
Kristaus prisikėlimo įrodymus.

Kur miręs Viešpats buvo Savo 
siela? Bažnyčia tiki, kad Jis nužen-
gė į pragarą, ten skelbė išganymą 
bei išvedė iš pragaro 
Jį įtikėjusias sielas 
(žiūr. 1 Pt 3, 19).

Kaip Įsikūnijimo 
paslaptis, taip ir Pri-
sikėlimo paslaptis – 
nesuvokiamos. Savo silpnu žmo-
gaus protu mes šį įvykį suprantame 
taip: Dievažmogio siela grįžo į Jo 
kūną, todėl šis atgijo ir kartu atsi-
mainė: tapo nedūlus ir įdvasintas. 
Prisikėlęs Kristus paliko uždarytą 
kapo rūsį nepažeisdamas antspau-
do ir nenuritindamas šalin akmens 
nuo įėjimo. 

Šventieji Bažnyčios tėvai moko, 
kad Prisikėlimas įvyko pirmą kar-
tą pragydus gaidžiui, skelbiančiam 
artėjančią sekmadienio dienos 
šviesą. Išganytojo kūnas be gyvybės 
ženklų išbuvo kiek daugiau nei 33 
valandas – tris dienas (penktadie-
nio pabaiga, šeštadienis ir sekma-
dienio pradžia) ir tris naktis (įskai-
tant saulės užtemimą). Pasak Baž-
nyčios padavimo, prisikėlęs Jėzus 
pirmiausia pasirodė Savo Skais-
čiausiajai Motinai. Po Dieviškojo 
Sūnaus laidotuvių Švenčiausioji 
Mergelė visą šeštadienį ir tolesnę 
naktį praleido netoli Jo kapo, Juo-
zapo Arimatiečio namuose. Ji ieš-
kojo paguodos Šventajame Rašte, 
vis skaitydama pranašystes apie Sa-
vo numylėtąjį Sūnų. Šiuose namuo-
se arba kelyje prie Jo kapo prisikė-
lęs Viešpats ir pasirodė Skaisčiau-
siajai Mergelei, Kuri buvo ne tik Jo 
Motina, bet ir pirmiausioji Jo Se-
kėja, geriau ir giliau nei visi kiti pri-
ėmusi Jo Dieviškąjį mokymą.

Romėnų kariai tebesaugojo iš-
tuštėjusį Jėzaus kapą. Tačiau staiga 
tylą ir nakties ramybę nutraukė su-
drebėjusi žemė, nes „Viešpaties an-
gelas nužengė iš dangaus“ ir nuri-
to šalin akmenį nuo įėjimo į kapo 
rūsį. Šis buvo tuščias. Bebaimių ro-
mėnų karių drąsa bemat išgaravo 
dėl paties dangiškosios būtybės ar-
tumo. Kariai „pastiro lyg negyvi“ 
(žiūr. Mt 28, 2-4). Jie neįstengė pa-
judėti. Bet dar nepasibaigus didin-
gam Dangaus apsireiškimui, kariai 
atsigavo ir išsilakstė. 

Tuo tarpu moterys, stovėjusios 
prie Kristaus Kryžiaus ir mačiu-
sios, kaip Juozapas ir Nikodemas 
Jį laidojo, susitarė kitą dieną ateiti 
prie kapo bei, reikšdamos meilę ir 
dėkingumą Jėzui, patepti Jo Kūną 
kvepalais. Nesulaukusios, kol pra-
švis, dar tvyrant priešaušrio tam-
sai, jos nuėjo prie kapo. Jų buvo 
visas būrys. Bažnyčios padavimas 
nurodo, kad miros nešėjos – tai 
Marija Magdalena, Salomė, Kleo-
po žmona Marija, Lozoriaus sese-
rys Marija ir Morta, taip pat Zuza-
na ir Joana (žiūr. Lk 8, 3). Mirą 
nešusios moterys nežinojo, kad 
šeštadienį prie Viešpaties kapo bu-
vo pastatyta sargyba. Joms terūpė-
jo viena: „Kas mums nuritins 
akmenį nuo kapo angos?“ (Mk 16, 
1-3). Pirmoji kapą pasiekė Marija 
Magdalena. Mėnulio pilnaties švie-
soje ji išvydo, „kad akmuo nuvers-
tas nuo rūsio angos“, o Viešpaties 
nėra. Apimta gilaus liūdesio Mari-
ja nubėgo pas apaštalus ir pranešė 
skaudžią žinią: „Paėmė Viešpatį iš 
kapo, ir mes nežinome, kur Jį pa-
dėjo“ (žiūr. Jn 20, 1-2). Ji kalbėjo 
visų vardu, nežinodama, kad vė-
liau prie kapo rūsio priėjusioms 
moterims pasirodė angelai, kurie 
paskelbė, jog Kristus Prisikėlė.

Miros nešėjos, kiek vėliau, sau-
lei tekant, pasiekusios kapavietę, 

buvo apimtos siaubo, kai išvydo, 
kad akmuo nuritintas. Joms pasi-
rodė spindintis it žaibas angelas, 
kuris nuramino moteris ir paskel-
bė joms didžiai džiugų įvykį. Tai 
buvo pirmoji žinia žmonijai apie 
Kristaus Prisikėlimą. Įėjusios į ka-
po rūsį, miros nešėjos pamatė, kad 
Jėzaus kūno ten nėra. Į dešinę nuo 
vietos, kur jis gulėjo, moterims pa-
sirodė kitas angelas. Jis patvirtino, 
kad Viešpats prisikėlė ir nurodė: 
„Eikite, pasakykite Jo mokiniams 
ir Petrui: Jis eina pirma jūsų į Ga-
lilėją. Tenai Jį pamatysite, kaip Jis 
yra jums sakęs“ (žiūr. Mk 16, 2-7). 
Tuomet moterys prisiminė, kad 
Viešpats buvo įspėjęs apie veikią 
Savo mirtį ir iš anksto skelbė, jog 
trečią dieną prisikels. Be to, nuro-
dė laukti Jo Galilėjoje. „Jos greito-
mis paliko kapą, apimtos išgąsčio 
ir didelio džiaugsmo, ir bėgo pra-
nešti mokiniams“ (Mt 28, 8).

Apaštalai Petras ir Jonas, sune-
rimę dėl minėto Marijos Magda-
lenos pranešimo, „nuskubėjo prie 
kapo“. Jaunesnis ir vikresnis Jonas 
pirmas pasiekė kapo rūsį. „Pasi-
lenkęs jis mato paliktas drobules, 
tačiau į vidų nėjo“. Dėl prietemos 
ir dėl natūralios baimės, kurią ke-
lia mirties paslaptis. O Petras pri-
bėgęs išsyk įėjo į rūsį ir pamatė 
„paliktas drobules“ bei „skarą, bu-
vusią ant Jėzaus galvos, ne su dro-
bulėmis paliktą, bet suvyniotą ir 
atskirai padėtą“. 

Petras ir Jonas nematė angelų, 
pasirodžiusių miros nešėjoms, nes 
reikėjo, kad jie, apaštalai, tikėtų. Ir 
Jonas Evangelijoje praneša apie sa-
vo tikėjimą. Paskui Petrą įėjęs į rū-
sį „jis pamatė ir įtikėjo“ (Jn 20, 
3-8). O apie Petrą Lukas rašo, kad 
„jis grįžo atgal, be galo stebėdama-
sis tuo, kas buvo atsitikę“ (Lk 24, 
12). Visgi Petro ir Jono tikėjimas, 
kad Viešpats prisikėlė, dar nebuvo 
tvirtas ir nepajudinamas; apašta-
lams reikėjo, kad Jis pasirodytų. 
Kaip rašo pats Jonas, „jie dar ne-
buvo supratę Rašto, kad Jis turėsiąs 
prisikelti iš numirusių“ (Jn 20, 9). 
Tik Viešpats, jau prisikėlęs su gar-

bingu dvasiniu kūnu (žiūr. 1 Kor 
15, 42-47), prieš žengdamas į Dan-
gų pasirodydavo mokiniams, kal-
bėjo jiems  ir „atvėrė Raštų pras-
mę“ (žiūr. Lk 24, 32).

Krikščionio širdžiai nėra džiu-
gesnio įvykio nei šlovingasis Vieš-
paties Prisikėlimas! Įsikūnijęs 
Viešpats pašventino mūsų gyveni-
mą ir netgi mūsų mirtį. Jis visus 
mūsų būties dėmenis įtraukė į ti-
krąjį gyvenimą – tokį gyvenimą, 
kuriame nėra mirties. Kristaus Pri-
sikėlimas visą šio, amžino, gyveni-
mo pilnatvę „įskiepijo“ apdžiūvu-
siam puolusios žmonijos medžiui, 
kad jį atgaivintų ir prikeltų nema-
riai palaimingai būčiai.

Kristaus Prisikėlimo ikonoje 
Išganytojas, paėmęs už rankų Ado-
mą ir Ievą, išveda juos iš pragaro 
prarajos gelmių. Žmonijos protė-
vių asmenyje Viešpats grąžina į gy-
venimą visą puolusią žmoniją – 
kiekvieną iš mūsų. Šis Velykų ste-
buklas, sykį įpintas į istorijos au-
dinį, visam laikui atmainė Visatą. 
Nuo to įvykio mes, žmonės, gyve-
name naujajame laike, naujoje ero-
je, kurioje Prisikėlęs Kristus stovi 
prie širdies durų ir nuolankiai lau-
kia (žiūr. Apr 3, 20). Tiesdamas 
ranką kiekvienam mūsų, kaip 
anuomet Adomui ir Ievai, Dievas 
tikisi sulaukti mūsų Jam ištiestos 
rankos. Jeigu žengsime šį žingsnį 
pasitikdami Prisikėlusį Išganytoją, 
jeigu atversime Jam savo širdis, 
įleisime Jį į savo gyvenimą, tąsyk 
jau niekas – „nei dabartis, nei atei-
tis, nei galybės, nei aukštumos, nei 
gelmės, nei jokie kiti kūriniai ne-
galės mūsų atskirti nuo Dievo mei-
lės“, - sako apaštalas (Rom 8, 38-
39). Dievas išves mus iš bet kokių 
tamsybių, iš bet kokios krizės, iš 
bet kokio akligatvio. Nes Jis myli 
mus iki mirties.

Lai neblėstanti Viešpaties Ve-
lykų šviesa nušviečia mūsų gyve-
nimo kelią, padėdama įveikti visas 
kliūtis ir sunkumus, ir tegul mūsų 
širdyse nuolat skamba amžinai gy-
vi žodžiai: „Kristus Prisikėlė! Iš tie-
sų Prisikėlė!“

  Kristaus Prisikėlimo ikona.

Krikščionio širdžiai 
nėra džiugesnio 
įvykio nei šlovingasis 
Viešpaties Prisikėlimas!
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Reikia save įpratinti, kad mūsų protas tarsi „plaukiotų“ Viešpaties Įstatyme, nes juo dera vadovautis tvarkant savo 
gyvenimą. Šventasis Serafimas Sarovietis

Klausimai ir atsakymai

Balandžio 3 d., dieną, kai Lietuva 
atsisveikino su Pabradės poligone 
žuvusiais amerikiečių kariais, 
Vilniaus Šventosios Dvasios 
vienuolyne metropolitas Inokentijus 
meldėsi, prašydamas Dievą 
suteikti amžiną atilsį jų sieloms.

Metropolitas taip pat išsiuntė 
užuojautos dėl tragiškos amerikie-
čių karių žūties laišką JAV amba-
sadorei Lietuvoje, p. Karai C. 
McDonald.

„Lietuvos Stačiatikių Bažnyčios 
vardu reiškiu nuoširdžią ir gilią 
užuojautą dėl tragiškos keturių 
amerikiečių karių, vykdžiusių savo 
tarnybą, žūties.

Mes dalijamės šios negrąžina-
mos netekties skausmu su JAV tau-
tos žmonėmis ir, kartu su visa Lie-
tuva, meldžiame už žuvusius, pra-
šydami Viešpaties jų sieloms ramy-
bės ir paguodos bei jėgų jų šei-
moms, artimiesiems ir draugams 
šiuo sunkiu metu.

Pagarbiai
Inokentijus,

Vilniaus ir Lietuvos metropolitas
Vilnius, 2025 m. balandžio 3 d."

 Užuojauta dėl JAV 
karių žūties

  Klaipėdoje suteikti 
diakono šventimai

2025 m. kovo 16 d., antrąjį Gavėnios 
sekmadienį – šv. Grigaliaus 
Palamos dieną, Vilniaus ir Lietuvos  
metropolitas Inokentijus suteikė 
diakono šventimus Klaipėdos 
Visų Rusios šventųjų cerkvėje.

Diakonu įšventintas Sergijus 
Tverdochleb, besimokantis Teolo-
gijos studijose. Jis ilgą laiką buvo 
aktyvus šios parapijos narys bei 
patarnautojas.

Į parapijiečių klausimus atsako 
Šventosios Dvasios vienuolyno katedros 
kunigas Olegas ŠLIACHTENKO.

— Kada reikia dažyti kiauši-
nius, kepti Velykų pyragus (rus. 
„kuliči“)? Ar būtina juos šventin-
ti cerkvėje?

Olga
— Gerbiamoji Olga, kiekviena 

šeimininkė pati sprendžia, kada da-
žyti kiaušinius ir kepti Velykų py-
ragus. Kiekviena pati planuoja savo 
laiką, kad spėtų ir į Didžiosios Sa-
vaitės pamaldas, ir paruoštų vaišių 
Velykų stalui. Ar reikia šventinti da-
žytus kiaušinius ir Velykų pyragus? 
Nėra nei dogmų, nei Bažnyčios ka-
nonų šiems dalykams. Tai tradicija. 
Visgi ši tradicija mus pačius papil-
domai susieja su visa Bažnyčios tra-
dicijų pilnatve. Kiaušiniai ir Velykų 
pyragai – ne tik tam tikri Velykų 
simboliai, bet ir dalis bendro vaišių 
stalo, kuris taip pat sietinas su Ve-
lykų džiaugsmu, o juo mes norime 
dalytis. Todėl tokios vaišės rengia-
mos ne tik šeimos, namų stalui, bet 
ir kartu su parapijiečiais. Krikščio-
niui apskritai būdingas noras viską 
savo gyvenime pašventinti. Pir-
miausia – malda.

Velykų šventei paruošto maisto 
žmonės tradiciškai atnešdavo į Ve-
lyknakčio Liturgiją, po kurios mais-
tas būdavo šventinamas, o tada pa-
rapijiečiai čia pat juo vaišindavosi, 
kartu, kuo galėjo, ir kitus pavaišin-
davo. Šiandien ne visose šventovėse 
rengiamos tokios bendros Velykų 
vaišės, teliko pats Velykoms skirto 
maisto šventinimas, be to, prieš Ve-
lyknakčio pamaldas. Bet ir ši seno-
sios tradicijos forma pabrėžia, kad 
mes gyvename ne pavieniui, kas 
sau, o esame vienos Dievo tautos 
nariai. Tai Dievo šeima ir mistinis 
Jo Kūnas.

— Ar galiu priimti Švenčiau-
siuosius Slėpinius, jeigu gyvenu 
su vyru neįteisinusi šio ryšio? Mes 
jau nebe jauni, vyras – netikintis. 
Jis nemato reikalo registruoti san-
tuokos, jau nekalbant apie San-
tuokos Sakramentą.

Ana
— Gerbiamoji Ana, Jūsų situa-

cija, be abejo, sudėtinga ir liūdna, o 
dar ji savaip atspindi mūsų laiko 
dvasią. Gali būti, kad praeityje, kai 
užsimezgė santykiai su vyru, jeigu 

būtumėte paisiusi krikščionybės 
nuostatų, gal dabar jau gyventumė-
te santuokoje. O dabar – neaišku. 
Kita vertus, man atrodo, jog jūsų 
problema – iš tų, kurias sudėtinga 
spręsti įprastomis priemonėmis. To-
dėl manau, kad jums vertėtų kreip-
tis į hierarchą valdytoją. Išnagrinė-
jęs jūsų problemą jis gali suteikti (ar 
nesuteikti) palaiminimą priiminėti 
Švenčiausiuosius Slėpinius.

— Ar yra skirtumas, kokio dy-
džio žvakę statyti šventovėje? Ar 
tai gali turėti įtakos mano maldos 
veiksmingumui?

Marija
— Brangioji Marija, jūsų mal-

dos rezultatas nesikeis net jei mel-
sitės be žvakių. Žvakė – tai simbolis 
ir auka šventovei. O malda – tai 
bendravimas su Dievu. Iš tikrųjų 
malda savaime jau yra rezultatas. 
Nes kai galime melstis, tai jau yra 
džiaugsmas ir palaima. Tai susitiki-
mas su Dangiškuoju Tėvu ir viso, 
kas yra Kūrėju. Štai psalmių auto-
rius sako: „Kaip džiaugiausi, kai bu-

vo pasakyta: „Eime į Viešpaties Na-
mus“ (Ps 121/122, 1). Arba kitoje 
vietoje: „Vieno teprašau iš Viešpa-
ties, tik vieno tenoriu – gyventi 
Viešpaties Namuose per visas savo 
gyvenimo dienas, gėrėtis Viešpaties 
žavumu ir lankyti Jo šventyklą“ (Ps 
26/27, 4).

Labai svarbu suprasti, kad mal-
da be tikėjimo – tuščias garsas. O 
tikėjimas – tai ne tik pats faktas, jog 
tikime į Dievą, bet ir tai, kaip tikime 
bei kaip mylime Dievą. Manyti, kad 
žvakės dydis, šių žvakių skaičius bei 
pats jų buvimas įtakoja Viešpatį 
Dievą, - tai ne krikščionybė. Vieš-
pats net apie kur kas „solidesnes“ 
atnašas sakė per Savo pranašus, kad 
jos pasibjaurėtinos Dievo akyse, kai 
atnašaujamos neskaisčia širdimi, 
nesistengiant keistis į gera, neatgai-
laujant ir deramai netikint. Apie pa-
našius dalykus kalbama palyginime 
apie muitininką ir fariziejų. Pasta-
rasis mini daugybę, net perteklinių 

aukų ir pamaldumo veiksmų, bet 
jie nedavė jokios naudos šiai save 
aukštinančiai sielai. Patarčiau jums 
geriau susipažinti su Dievo Žodžiu, 
kad ir jūsų tikėjimas išties būtu ti-
kėjimas, o ne prietarai.

— Esu ateistas, netikiu į Die-
vą. Bet, sakykime, stengiuosi da-
ryti žmonėms tai, kas gera, būti 
gailestingas ir atjautus. Jeigu vė-
liau, po mirties, patirsiu, kad Die-
vas visgi yra, ar turėsiu šansą iš-
sigelbėti?

Vladimiras
— Žinot, Vladimirai, jūsų klau-

simas primena svarstymus apie tai, 
ar galėsiu sėkmingai gyventi nebai-
gęs jokių mokslų. Tikriausiai jums 
pačiam ne sykį teko girdėti tokių 
pasisakymų: „Dabar išsilavinimas 
nebūtinas, gyvenime prasimušti ga-
lima ir be jo. Pakanka pačiam šį tą 
skaityti, tuo domėtis, kaupti žinias“. 
Tikrovėje matome ką kita. Taip, be 
abejo, yra išimčių, bet išimtys tam 
ir yra, kad patvirtintų dėsningu-
mus. O realiai išsilavinimas disci-

plinuoja valią, susistemina žinias, 
moko analizuoti, kad ir vėliau šie 
dalykai padėtų mūsų kvalifikaciją 
papildyti naujais gebėjimais bei ži-
niomis. O jeigu mes apsiribosime 
saviugda ir nebaigsime jokių moks-
lų, atėję įsidarbinti ten, kur reikia 
konkrečių „siauros“ specializacijos 
žinių bei rimto pasirengimo tokiam 
darbui, saviugda nepadės sėkmin-
gai įveikti išbandymų.

Ką visa tai turi bendra su išga-
nymu? Dvasinis gyvenimas šiek 
tiek primena pavyzdį su išsilavini-
mu. Tiesa sakant, jis (dvasinis gy-
venimas) ir yra tikras lavinimasis 
(rusiškai „išsilavinimas“ – tai „obra-
zovanije“, o „paveikslas“ – tai 
„obraz“). Mes esame Dievo „pa-
veikslas“, pašaukti tapti „panašu-
mu“ į Jį. Tai reiškia, kad dvasinis 
gyvenimas yra procesas, kurio tiks-
las – mūsų tapimas asmenybe, atsi-
mainiusia tiek, kad supanašėtume 
su Dievu. O tam maža tiesiog da-

ryti gėrio darbus ir kažkam padėti. 
Gėrio darbus reikia atlikti taip, kaip 
juos daro Kristus Išganytojas. Nes 
juk galima elgtis kitaip: daryti kaž-
ką gera, bet kartu nepaisyti savo 
nuodėmių, neatgailauti dėl jų, o lai-
kyti jas norma. Pažvelkite į tai, kaip 
žmonės mėgdžioja savo dievukų el-
gesį. Štai berniukas, svajojantis apie 
futbolininko karjerą, ne šiaip sau 
spardo kamuolį, o stengiasi daryti 
tai taip, kaip tarkime, Mesis. Ir dai-
nininko gerbėjas mėgdžioja jo bal-
są, šukuoseną, išvaizdą ir kt. O kad 
taptume asmenybe, panašia į Dievą, 
reikia Jį tikėti, Jį mylėti, žvelgti į Jį, 
kalbėti su Juo ir sekti Juo, mūsų 
Viešpaties Jėzaus Kristaus Asmeny-
je. Jeigu jums stinga tikėjimo, kal-
bėkite su Jėzumi, prašykite Jį, kad 
jo duotų, kad Jis jums atsivertų. Pa-
sakyta: ,,Išbandykite ir patirkite pa-
tys, koks geras Viešpats“ (Ps 
34/33,9). Juk Jėzus – reali istorinė 
Asmenybė. Jeigu Jis gyveno ir sakė 
tai, ką mes skaitome Evangelijoje, 
vadinasi, Jis jus išgirs. Šiaip ar taip, 
jūs nieko neprarandate.

— Pastebėjau, kad įvairiose 
šventovėse skirtingai dalijamos 
prosforos priėmusiems Švenčiau-
siuosius Slėpinius. Kodėl nėra vie-
nodos tvarkos, ir kas čia laikoma 
teisinga?

Olegas
— Gerbiamasis, Olegai, tai nėra 

principinis dalykas, todėl ir nėra 
vienodos tvarkos. Kiekvienoje šven-
tovėje klostosi savi papročiai, sava 
tvarka. Ji grindžiama dievobaimin-
gumu ir patogumu. Kaip reikėtų 
dalyti prosforas? Teisinga tai, kas 
neprieštarauja meilei, Bažnyčios 
tradicijai ir sveikam protui. Kaip se-
novėje rašė vienas religinis rašyto-
jas: ,,Tame, kas svarbiausia, – vie-
novė, antraeiliuose dalykuose – 
įvairovė, ir visur tevyrauja meilė.“

Klausimus galima siųsti į redak-
ciją įprastu arba elektroniniu paštu, 
arba per Vilniaus ir Lietuvos arki-
vyskupijos Facebook puslapį.

Klausimai kunigui: 
Kada kepti Velykų pyragą?
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Nesidalyti tuo, ką turime, - tai grobimas. Už tai, kad neduodame išmaldos, busime nubausti kartu su plėšikautojais. 
Šventasis Jonas Auksaburnis

Naujienos

Kovo 11 d. Vilniaus Šventosios Dvasios 
vienuolyno konferencijų salėje įvyko 
tradicinis kasmetinis Teologijos 
turnyras, skirtas sekmadieninių 
mokyklų mokiniams iš įvairių Lietuvos 
Stačiatikių Bažnyčios parapijų.

Turnyrą rengė Lietuvos Stačia-
tikių brolija ir Arkivyskupijos jau-
nimo reikalų skyrius. Šiais metais 
turnyras skirtas šv. patriarcho Ti-
chono (Belavino), kuris nuo 1914 
iki 1917 metų buvo Vilniaus ir Lie-
tuvos Arkivyskupas, o vėliau tapo 
Maskvos ir visos Rusios šimtmečio 
nuo mirties minėjimui.

Turnyre dalyvavo aštuonios 
komandos iš įvairių miestų ir pa-
rapijų. Vilniaus ir Lietuvos metro-
politas Inokentijus pasveikino da-
lyvius, palinkėjo stiprybės tikėjime 
ir sėkmės moksluose bei suteikė 
hierarcho palaiminimą.

Teologijos turnyro nugalėtojo-
mis tapo dvi komandos: „Prečis-
tency“ iš Skaisčiausiosios katedros 
sekmadieninės mokyklos ir „Ro-
manovų pasiuntiniai“ iš Romano-
vų (Konstantino-Michailo) šven-
tovės. Turnyro dalyviai bus apdo-
vanoti piligrimyste į Slovakiją, ku-
ri vyks rudenį.

2025 metais pasikeitė 1,2% 
nuo pajamų mokesčio (GPM) 
skyrimo tvarka. Nuo šiol 
šią paramą galės gauti tik 
nevyriausybinės organizacijos, 
o ne religinės bendruomenės.

Prašome Jūsų paramos. 1,2% 
nuo Jūsų pajamų mokesčio (GPM) 
prašome nukreipti šioms nevy-
riausybinėms organizacijoms:

Tie, kurie nori prisidėti prie 
Vilniaus Šventosios Dvasios vyrų 

vienuolyno ir moterų Vilniaus Ma-
rijos Magdalietės vienuolyno išlai-
kymo, gali pervesti lėšas į:

Pavadinimas: VšĮ 
"Stačiatikių ūkis"

Juridinio asmens kodas: 
124246424
Adresas: Aušros Vartų g. 10, 
LT-01303 Vilnius

Tie, kurie nori prisidėti prie mūsų 
Bažnyčios parapijų veiklos plėtros, 
vasaros stovyklų, švenčių ir kitų ben-

drų Bažnyčios renginių organizavi-
mo, taip pat prie Lietuvos Stačiatikių 
Brolijos veiklos, gali pervesti lėšas į:

Pavadinimas: Lietuvos 
Stačiatikių Brolija

Juridinio asmens kodas: 
291901540
Adresas: Aušros Vartų g. 10, 
LT-01303 Vilnius

Specialią formą FR0512 galima 
pateikti kartu su metine pajamų 
deklaracija iki 2025 m. gegužės 1 d.

Pirmą vasaros dieną, birželio 
1 d., sekmadienį, Bukiškėse, 
Kristaus Gimimui pašvęstos 
cerkvės kieme vyks vasaros 
pradžiai skirta šventė. 

Renginyje dalyvaus sekmadie-
ninių mokyklų auklėtiniai iš įvai-
rių Lietuvos Stačiatikių Bažnyčios 
parapijų, taip pat visi norintys – 
įėjimas nemokamas.

Šventės programoje – koncer-
tas, kūrybiniai pasirodymai, ani-
matoriai, įvairūs žaidimai ir užsi-
ėmimai bei dar daug kas! Visus 
jaunuosius dalyvius vaišins šventės 
organizatoriai.

Kviečiame visus į šią šventę, 
skirtą vasaros pradžiai ir Vaikų gy-
nimo dienai. Palaiminus Vilniaus 
ir Lietuvos metropolitui Inokenti-
jui renginį organizuoja Bukiškių 

Kristaus Gimimo parapija ir Lie-
tuvos Stačiatikių Brolija.

Šventės pradžia – 14:00. Buikiš-
kių Kristaus Gimimo šventovė yra 
Vilniaus priemiestyje, adresu: Jau-
nimo g. 2A, Avižieniai, 04340 Vil-
niaus r. sav. Automobiliu iš Vilniaus 
centro galima nuvažiuoti maždaug 
per pusvalandį. Taip pat šventovę 
galima pasiekti 57 ir 87 maršruto 
Vilniaus miesto autobusais.

Netrukus po Velykų, 2025 m. gegužės 
4 d., 16:00, Markučių dvaro kieme 
(buvęs Puškino muziejus, Subačiaus 
g. 124), Vilnius, vyks renginys 
„Pokylis dvare. Sodybos istorijos“, 
kurį organizuoja Lietuvos Stačiatikių 
Bažnyčios jaunimo reikalų skyrius.

Programoje – šokiai, muzika, 
kūrybinės dirbtuvės ir bendravi-

mas šiltoje, draugiškoje aplinkoje. 
Renginio dalyviams rekomen-
duojama apranga: XIX a. kostiu-
mai ir poilsio sodyboje stiliaus 
suknelės.

Kvietimus bus galima gauti Lie-
tuvos Stačiatikių Bažnyčios švento-
vėse, žvakių kioskuose. Daugiau in-
formacijos tel. +370 607 58 472.

Kovo 25 d., antradienį, Šventosios 
Dvasios vienuolyne įvyko 
Arkivyskupijos tarybos posėdis, 
kuriam pirmininkavo Vilniaus ir 
Lietuvos metropolitas Inokentijus.

Buvo aptarta daug svarbių 
klausimų, susijusių su Bažnyčios 
gyvenimu, tame tarpe bažnytinių 
renginių organizavimą. Tarp šių 
renginių tradicinės šventės, skir-

tos Vilniaus kankinių atminimui; 
renginiai, skirtų šv. Tichono (Be-
lavino) 100 metų mirties sukak-
čiai, ir sakramentalijų atnešimo į 
Lietuvos Stačiatikių Bažnyčios 
šventoves.

Taip pat buvo apžvelgta, kaip 
įgyvendinti sprendimai, priimti 
2024 m. gruodį vykusiame Lietu-
vos Stačiatikių Bažnyčios Visuoti-
niame susirinkime.

Ukrainos stačiatikių bendruomenė, 
kurią sudaro Kanoninės Ukrainos 
stačiatikių Bažnyčios nariai, nuo 
Kryžiaus Pagerbimo sekmadienio 
meldžiasi Vilniaus Šventosios Dvasios 
vienuolyne, Aušros Vartų g. 10.

Prieš dvejus metus pabėgėliai iš 
Ukrainos, palaiminus Vilniaus ir 
Lietuvos metropolitui Inokentijui, 
pradėjo melstis Šv. Vilniaus Pa-
raskevės šventovėje, kur jau 20 me-
tų pamaldos vyksta lietuvių kalba. 
Atsižvelgiant į tai, kad per tą laiką 

ukrainiečių bendruomenė išaugo 
ir padidėjo, nuspręsta suteikti jai 
atskirą pamaldų vietą – Šv. Vilniaus 
kankinių Antonijaus, Joano ir Eus-
tachijaus garbei skirtą Šv. Dvasios 
vienuolyno kriptos šventovę.

Šv. Dvasios vienuolynas nuo 
pirmųjų karo Ukrainoje savaičių 
teikia prieglobstį ir maitinimą pa-
bėgėliams. Nuo šiol, sekmadieniais 
ir švenčių dienomis, čia, požemio 
cerkvėje, vyks Ukrainos stačiatikių 
bendruomenės pamaldos. Liturgi-
jos pradžia 9:00.

Paskirkite 1,2% nuo GPM Bažnyčios naudai

Vaikų šventė ,,Sveika, vasara!"

 Nauja ukrainiečių bendruomenės pamaldų vieta 
- Šv. Dvasios vienuolyno požemio šventovė

  Jaunimo pokylis Markučių sodyboje

 Arkivyskupijos tarybos posėdis

  Vilniuje įvyko Teologijos turnyras
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